<sup>89</sup> C. FABRO, «Sviluppo, significato e valore della “IV via”»..., p. 379: «L'única formalità alla quale nella sua posizione metafísica originaria compete la realtà è lo *esse*, precisamente perché tutto ciò che è, tanto nell'ordine formale come in quello reale in qualunque modo sia, partecipa allo *esse*, perché l'atto intensivo di *esse* è a un tempo, come si è visto, l'atto primo e la pienezza della perfezione».

Fabro piensa que la cuarta vía encuentra su expresión más perfecta en el prólogo de la *Lectura super Ioannem* donde la participación del *esse*, empleada *in via inventionis*, es puesta mayormente de manifiesto:

Algunos llegaron al conocimiento de Dios a partir de la dignidad misma de Dios: y estos fueron los platónicos. Consideraron en efecto que todo aquello que es por participación se reduce a alguna cosa que es por su esencia, como a lo primero y a lo supremo: es así que todas las cosas que queman por participación se reducen al fuego, que quema por su esencia. Ya que todas las cosas que son participan del ser (*esse*), y son entes por participación, es necesario que haya en la cima de todas las cosas, alguna cosa que sea el ser mismo (*ipsum esse*) por su esencia, de tal suerte que su esencia sea su ser (*esse*): y este es Dios, que es la causa absolutamente suficiente, absolutamente digna, y absolutamente perfecta de todo el ser (*esse*), [Dios] del cual todas las cosas que son participan el ser (*esse*)<sup>90</sup>.

Si ponemos la estructura de este argumento en paralelo con aquella de la *cuarta vía* que hemos trazado más arriba, obtenemos el esquema siguiente:

---

<sup>90</sup> S. THOMAS, *Lectura super Ioannem*, Prol. (Marietti, 1952, n° 5): «Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei: et isti fuerunt Platonici. Consideraverunt enim quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit suum esse: et hoc est Deus qui est sufficientissima, et dignissima, et perfectissima causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse».

[1] [*constatación elaborada según la resolutio secundum rationem*] todo lo que es es un ente por participación del *esse*;